2

	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN NGÂN HÀNG VIỆT NAM

 Số:          /CĐNH
         V/v báo cáo kết quả hoạt động công đoàn
                      6 tháng đầu năm 2024
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]Hà Nội, ngày       tháng 5 năm 2024

		Kính gửi:
		     	       - Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
	               	       - Các CĐCS trực thuộc Công đoàn Ngân hàng Việt Nam

  	Thực hiện công văn số 1261/TLĐ-VP ngày 17/5/2024 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc báo cáo hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm 2024, để phục vụ công tác sơ kết hoạt động của Công đoàn Ngân hàng Việt Nam 6 tháng đầu năm 2024 và xây dựng các nội dung liên quan phục vụ Hội nghị Ban Chấp hành Công đoàn Ngân hàng Việt Nam (Công đoàn NHVN) lần thứ Ba, khóa VII, Công đoàn NHVN hướng dẫn các cấp công đoàn thực hiện Sơ kết hoạt động công đoàn 6 tháng đầu năm và xây dựng phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của cấp mình.
Đề nghị các đơn vị báo cáo ngắn gọn, có số liệu minh chứng cụ thể, tập trung đánh giá kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác công đoàn trong 6 tháng đầu năm của đơn vị; nêu rõ những kết quả chủ yếu, những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân; đề ra nhiệm vụ, giải pháp cho 6 tháng cuối năm; những kiến nghị đề xuất với Công đoàn NHVN, theo một số nội dung gợi ý sau:
	I. TÌNH HÌNH CBCCVCLĐ
	1. Nêu khái quát tình hình hoạt động của hệ thống, đơn vị và những tác động trực tiếp đến CBCCVCLĐ và hoạt động công đoàn.
	2. Phản ánh về số lượng, chất lượng CBCCVCLĐ của đơn vị; tình hình việc làm, thu nhập, điều kiện làm việc của đoàn viên và CBCCVCLĐ.
3. Việc thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế…; những tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên và CBCCVCLĐ tại đơn vị.
	II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024
Bên cạnh đánh giá kết quả thực hiện trên các mặt công tác, những hoạt động thường xuyên, định kỳ, đề nghị tập trung vào một số nội dung:
1. Đánh giá việc triển khai, cụ thể hóa chủ đề hoạt động công đoàn năm 2024 “Tập trung đưa nghị quyết đại hội công đoàn các cấp vào cuộc sống; thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam” và các nội dung theo Chương trình số 84/CTr-BCH ngày 12/3/2024 Chương trình công tác công đoàn năm 2024 của Công đoàn Ngân hàng Việt Nam.
2. Kết quả việc tổ chức tuyên truyền, quán triệt, học tập Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Đại hội VII Công đoàn NHVN và Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp.
3. Việc triển khai Nghị quyết 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; đánh giá kết quả thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ban Chấp hành công đoàn với Lãnh đạo chuyên môn đơn vị (giai đoạn 2014 - 2024).
4. Đánh giá kết quả phát triển đoàn viên 6 tháng đầu năm 2024 (nếu có); kết quả công tác nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn; công tác phát triển Đảng viên (số đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng bồi dưỡng kết nạp, số Đảng viên được kết nạp); phối hợp với chuyên môn đào tạo, bồi dưỡng trình độ nghiệp vụ cho đoàn viên, lao động đáp ứng nhiệm vụ chuyên môn (số người được đào tạo, bồi dưỡng).
5. Hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho đoàn viên, lao động; những mô hình tiêu biểu, hiệu quả. Kết quả hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động đặc biệt là trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.
6. Kết quả các hoạt động văn hóa thể thao, các cuộc thi chào mừng các sự kiện lớn của ngành, đất nước.
7. Việc thực hiện quy chế dân chủ tại cơ sở, thương lượng, ký kết thỏa ước lao động thể tại doanh nghiệp, góp phần xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ tại doanh nghiệp. Các hoạt động đối thoại, tư vấn pháp luật, kết nối thông tin giới thiệu việc làm, huy động các nguồn lực xã hội.
8. Công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, 138 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5, phát động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và ngày Môi trường thế giới năm 2024 và các dịp kỷ niệm lớn của các đơn vị. Tuyên truyền đoàn viên, người lao động về rèn luyện và nâng cao đạo đức nghề nghiệp, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở và thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống các tệ nạn xã hội trong CBCCVCLĐ.
9. Các hoạt động thi đua, biểu dương, tôn vinh khen thưởng; phong trào thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phong trào nâng cao giá trị đạo đức nghề nghiệp đối với cán bộ CNVCLĐ ngành Ngân hàng (các gương người tốt việc tốt, gương tiêu biểu trả các món, tiền thừa cho khách hàng, số tiền…); các phong trào thi đua khác (đối với khối đào tạo).
10. Kết quả các hoạt động khác: công tác nữ công, tài chính, kiểm tra giám sát, an sinh xã hội (nêu làm rõ số tiền chuyên môn chi và số tiền do công đoàn phát động, ủng hộ).
11. Những đổi mới trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện để thích ứng với bổi cảnh thực tiễn; những kinh nghiệm rút ra.
Đối với hoạt động Đại diện Công đoàn Ngân hàng trên địa bàn các tỉnh, thành phố được kết cấu thành một mục trong báo cáo của CĐCS Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh, TP (cần phản ánh đầy đủ thông tin, số liệu và các hoạt động nổi bật của Đại diện trên địa bàn).
	III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024
	Từ kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2023 và căn cứ vào tình hình thực tiễn, các cấp công đoàn cần nghiên cứu xây dựng phương hướng, nhiệm vụ hoạt động công đoàn trong những tháng cuối năm 2024 cho phù hợp với tình hình và đặc thù và của đơn vị.
IV. Đề xuất kiến nghị với Công đoàn Ngân hàng Việt Nam và Tổng Liên đoàn (nếu có):
Đề xuất, kiến nghị những vấn đề cần quan tâm trước những diễn biến mới trong thực tiễn, những vướng mắc, bất cập trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện (kèm theo nội dung giải thích cụ thể).
V. Báo cáo tổng hợp thống kê số liệu hoạt động công đoàn
Các đơn vị thực hiện gửi báo cáo và biểu mẫu thống kê trên trang Web tổng hợp thống kê: http://thongke.congdoan.vn/ theo Hướng dẫn chi tiết kèm theo. Số liệu tính đến hết ngày 31/5/2024.
Báo cáo gửi về Công đoàn NHVN trước ngày 05/6/2024 qua trang Web tổng hợp thống kê http://thongke.congdoan.vn/ và địa chỉ hộp thư: vanphongcdnh@gmail.com.
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ với Văn phòng Công đoàn NHVN để được trao đổi, giải đáp./.

	Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);
- Đ/c Đào Minh Tú, PTĐ NHNN,
  Chủ tịch CĐNHVN (Để báo cáo);
- Ban Lãnh đạo CĐNHVN (Để chỉ đạo);
- Các Ban CĐNHVN ( Phối hợp triển khai);
- Lưu: VP, VT. ATPHoa.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Khánh Chi